
 1 

 

                                                                          
 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA SVILUPPO EDILIZIO 

Via Balbi, 5 – Genova - tel. 010 209 51308 

 

 
OGGETTO: (ASE 42/2019) PROCEDURA APERTA SU PIATTAFORMA SINTEL PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA, AI SENSI DEL D.LGS. 50/2016, DEL 

PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO ALLA “RICOLLOCAZIONE DEL POLO 

GENOVESE DI INGEGNERIA DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA NEL 

PARCO SCIENTIFICO TECNOLOGICO DI ERZELLI”. 

Intervento finanziato nell'ambito del Patto della Città con risorse del fondo per lo sviluppo e la 

coesione FSC 2014-2020 

CIG: 8080281AD0 CUP D39F17000120001 

 

 

COMUNICAZIONE 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 VISTI gli atti della procedura aperta di cui all’oggetto; 

 RICHIAMATO il verbale n. 1 del 10/12/2019, relativo alla seduta telematica per l’apertura della 

documentazione amministrativa della procedura in oggetto, esaminata la quale è stata disposta 

l’esclusione della costituenda A.T.I. Progetto Costruzione Qualità PCQ S.r.l. (mandataria) – Pro 

Iter Progetto Infrastrutture Territorio S.r.l. (mandante), poiché il contratto di avvalimento pre-

sentato mancava della firma di una delle due parti; ciò tenuto conto delle pronunce giurispru-

denziali e delle indicazioni dell’ANAC  rinvenute in merito alla problematica; 

 DATO ATTO della comunicazione di esclusione dello scrivente Responsabile del procedimento, 

inviata martedì 17 dicembre 2019 14.54.15 CET, tramite il canale “comunicazioni” di Sintel 

(ID n. 119537654), nella quale sono stati indicati i motivi dell’esclusione; 

 VISTA l’istanza di annullamento in via di autotutela pervenuta da Progetto Costruzione Qualità 

PCQ Srl (mandataria), tramite il canale comunicazioni Sintel (ID n. 119868626, domenica 22 

dicembre 2019 11.29.42 CET) con la quale detto concorrente ha chiesto l’annullamento del 

provvedimento di esclusione e la riammissione dell’RTI; 

 RICHIAMATA la comunicazione dello scrivente Responsabile del procedimento inviata  lunedì 

23 dicembre 2019 13.07.37 CET, tramite il canale “comunicazioni” di Sintel (ID n. 19898325), 

con la quale si respinge l’istanza di annullamento; 

 VISTO il ricorso al Tar Liguria presentato dalla A.T.I. Progetto Costruzione Qualità PCQ S.r.l. 

(mandataria) – Pro Iter Progetto Infrastrutture Territorio S.r.l. (mandante), SP Cameranense 

334/A, Ancona, assunto a prot. n. 2625 del 16/01/2020; 

 DATO ATTO dell’intendimento dell’Università di costituirsi in giudizio innanzi al TAR Liguria 

per opporsi al ricorso anzidetto; 

 PRESO ATTO del decreto cautelare del Presidente del TAR LIGURIA, SEZ.I, N. 21/2020, as-

sunto a prot. n. 3223 del 17-01-2020, con cui il TAR ha accolto la domanda di adozione di mi-



 2 

sure cautelari provvisorie e, per l’effetto, ha disposto l’ammissione con riserva del costituendo 

R.T.I. ricorrente alla procedura di gara in oggetto; 

 

DISPONE 

1)  in adempimento del suddetto decreto cautelare del Presidente del TAR LIGURIA, SEZ.I, N. 

21/2020, l’ammissione con riserva alla procedura in oggetto della costituenda A.T.I. Progetto 

Costruzione Qualità PCQ S.r.l. (mandataria) – Pro Iter Progetto Infrastrutture Territorio S.r.l. 

(mandante), SP Cameranense 334/A, Ancona; 

2)   l’invio della presente comunicazione alla costituenda A.T.I. e comunque la pubblicazione sul si-

to internet dell’Università e sul portale Sintel;  

3)   l’attivazione della procedura di intervento tecnico sul portale telematico Sintel per sbloccare il 

sistema, al fine di consentire la riammissione della costituenda ATI; 

4)  l’attivazione della procedura di intervento tecnico sul portale ANAC - AVCPASS; 

5)   l’invio della presente comunicazione alla Commissione Giudicatrice, nominata con DR n. 5850 

del 09/12/2019, ai fini della convocazione in seduta pubblica per l’apertura della busta recante 

l’offerta tecnica della A.T.I. Progetto Costruzione Qualità PCQ S.r.l. (mandataria) – Pro Iter 

Progetto Infrastrutture Territorio S.r.l. (mandante), previa comunicazione sul sito internet 

dell’Università e sul portale Sintel della data e ora della seduta stessa. 
 

                                                                                                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                                                                          Arch. Mauro Maspero 

                                                                                                          (Firmato digitalmente) 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

\\10.187.0.146\settore_01\GOSIL_Supporto_Amministrativo\GOSIL\ERZELLI\verifica\INCARICO DI VERIFICA\PROCEDURA DI GARA\Sedute 

pubbliche\comunicazioe riammissione\Provvedimento RUP Unige ammissione con riserva PCQ.doc 


